
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 70   Seduta del 12/07/2024 

 

 

Oggetto: Democrazia Partecipata anno 2024 - Attivazione del procedimento 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese luglio alle ore 12:10, nella sala delle adunanze 

del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale nelle 

persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Bazzano Rosa 

Oliva Francesca 

Cassia Salvatrice 

Mortellaro Sebastiano 

Valenti Amalia 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

− che l’art. 6, c. 1 della L.R. 5/2014 ha previsto che “ai Comuni è fatto obbligo di spendere 

almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune”; 

− che il Consiglio comunale di questo Comune, con deliberazione n. 53 del 19/12/2018, ha 

approvato il Regolamento di Democrazia Partecipata; 

− che detto Regolamento disciplina tutte le fasi del complesso procedimento amministrativo di 

predisposizione, ammissione, votazione, approvazione, realizzazione e pagamento di progetti 

improntati a regole di Democrazia Partecipata; 

− che il Consiglio comunale di questo Comune, con deliberazione n. 49 del 30/12/2019, ha 

approvato alcune modifiche agli artt. 4 e 6 del Regolamento di Democrazia Partecipata; 

− che le suddette modifiche sono preordinate al conseguimento di obiettivi di semplificazione e 

velocizzazione delle procedure di raccolta dei progetti e di espressione del voto da parte degli 

aventi diritto; 

− che, con la medesima deliberazione n. 49 del 30/12/2019, il Consiglio comunale di questo 

Comune ha anche modificato la “Scheda progetto” (All. 1) e la “Scheda votazione” (All. 3) 

allegate al Regolamento di Democrazia Partecipata; 

RILEVATO: 

− che con nota del 9/07/2024 è stato chiesto al Responsabile del Settore Affari Finanziari di 

quantificare le risorse economiche da destinare per l’anno corrente e questi in pari data ha 

riscontrato che il plafond assegnato al Settore Affari Amministrativi afferente l’istituto della 

Democrazia Partecipata ammonta ad € 13.000,00 e trova capienza al capitolo 487; 

− VISTO: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

1) di attivare per l’anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. 

n. 5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio 

Comunale di questo Comune con deliberazione n. 53 del 19/12/2018 modificata con 

deliberazione n. 49 del 30/12/2019;  



2) di fissare, in € 13.000,00 l’importo disponibile nell’anno 2024 per la Democrazia Partecipata, 

salvo diversa quantificazione che dovrà essere deliberata dalla Giunta Comunale entro 30 

giorni dalla ricezione da parte del Comune di Solarino della comunicazione dei trasferimenti 

regionali di parte corrente relativi all’anno 2023; 

3) che il crono programma del percorso partecipativo sarà scandito dalle seguenti fasi, 

comprensiva della presente: 

3/a) subito dopo l’approvazione del presente atto, pubblicazione di un Avviso di attivazione 

gli strumenti di Democrazia partecipata per l’anno 2024; 

3/b) entro 30 giorni dall’inizio della pubblicazione del suddetto Avviso, proposta, da parte dei 

cittadini solarinesi aventi diritto, di funzionali progetti redatti sull’apposita “Scheda 

Progetto”, rientranti tra i servizi di competenza comunale, da realizzare: 

3/b/1) nell’anno solare, anche a stralci funzionali se la loro completa realizzazione 

necessita di uno sviluppo pluriennale, con un importo massimo non superiore al 

30% dell’intera somma stanziata; 

3/c) subito dopo, verifica dell’ammissibilità e fattibilità di detti progetti da parte di una 

Commissione costituita da tutti i Responsabili Settore del Comune, previa eventuale 

interlocuzione con i relativi Referenti; 

3/d) subito dopo, approvazione da parte dell’Amministrazione Comunale dei documenti 

denominati “Progetti ammessi alla selezione” e “Progetti esclusi dalla selezione” e 

dell’Avviso della votazione con la specificazione della data e dell’ora di avvio e di fine 

della votazione; 

3/e) per 15 giorni, votazione dei “Progetti ammessi alla selezione” da parte dei cittadini 

solarinesi aventi diritto, previa loro sensibilizzazione a cura dei Referenti di ogni progetto 

che, all’uopo, potranno utilizzare gli appositi spazi del sito istituzionale dell’Ente a ciò 

destinati; 

3/f) entro 15 giorni dalla fine delle votazioni, scrutinio dei voti espressi e conseguente riparto 

dei fondi proposto dagli Uffici comunali ed approvato dall’Amministrazione Comunale; 

3/g) subito dopo, annotazione nel bilancio comunale, o nelle variazioni, dei fondi necessari 

per la realizzazione dei progetti prescelti dai cittadini ed assunzione dell’impegno di 

spesa delle somme da parte dei competenti Capi Settore; 

3/h) entro il 31/12/2024, realizzazione dei progetti da parte dei Soggetti Attuatori indicati dai 

Soggetti Presentatori già nella “Scheda Progetto” sottoposta alla votazione degli elettori; 

3/i) entro il primo trimestre dell’anno successivo, liquidazione e pagamento delle somme 

spese e rendicontate dai Referenti dei progetti finanziati per la loro realizzazione; 



4) di approvare l’allegato schema di Avviso di attivazione degli strumenti di Democrazia 

partecipata che sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul sito internet istituzionale dell’Ente, 

Sezione “Democrazia partecipata”; 

5) di dichiarare l’approvanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’approssimarsi dei 

tempi di realizzazione. 

 

                                                           Il Responsabile del Procedimento 

                                                          Istr. Amm.vo Giuseppina Intagliata 

(firmato digitalmente) 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott.  Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Bazzano Rosa 

Il Vice Segretario Comunale 

  Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

12/07/2024 al 27/07/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


